— 1 —

闽市监函〔2023〕215号

答复类别：B类

关于省政协十三届一次会议 20231343号
提案的答复

施锦山委员：

《关于大力发展养老事业和养老产业的建议》（20231343号）

收悉。现答复如下：

近年来，我局立足部门职能，配合老龄工作主管部门大力支

持养老事业和养老产业发展，不断提升广大老年人的获得感、幸

福感。主要开展了以下工作：

一、标准引领，促进养老服务提质升级

我局高度重视并大力支持养老服务标准化工作，认真贯彻党

中央、国务院和省委、省政府部署要求，围绕重点民生领域采取

一系列务实举措，推动我省养老服务标准化工作不断取得进展和

突破。一是制标准、建试点，双管齐下共推养老服务标准化。面

对当前养老服务对标准化的迫切需求，完成并发布 DB35/T 2120

—2023《认知障碍老年人社区照护服务规范》、DB35/T 2060-2022

《居家社区养老服务第三方评估规范》、DB35/T 2031-2021《农

村居家养老服务规范》等一系列养老服务相关地方标准，有效支

福建省市场监督管理局

— 2 —

撑我省乃至全国养老服务的高质量发展。深入推进养老服务标准

化试点建设工作，推动养老服务标准应用实施，通过“试点探新

路、示范立标杆”，规范养老机构服务行为，统一养老服务流程，

明确养老服务质量评价标准，推动持续改进。目前，三明市沙县

区人民政府和福州市国德老年康养中心承担的国家级社会管理

和公共服务综合标准化试点项目正处于建设阶段，福州市社会福

利院、厦门市社会福利中心和福建省金泰康乐养老服务有限公司

等国家级社会管理和公共服务综合标准化试点已通过验收。二是

有组织、建平台，多措并举助力养老服务提质升级。我局早在

2012年批复省民政厅成立福建省民政标准化技术委员会，承担

民政领域标准化工作，编制本专业领域的标准体系，根据社会各

方的需求，提出本专业领域制修订标准项目建议，开展相关标准

的宣贯等工作。我省各相关单位可以在我局管理的“福建省标准

信息服务平台”上免费查询和阅览所需的相关国家标准、行业标

准和地方标准。三是给经费、有奖励，充分调动标准化工作者的

积极性和创造性。按照《福建省标准化工作专项补助经费管理办

法》，对在标准研制中做出贡献的单位和个人给予专项经费补助。

根据《福建省标准贡献奖管理办法》，支持符合条件的单位申报

福建省标准贡献奖，对获奖项目进行集中统一授奖，不断增强标

准引领效应。

二、畅通渠道，切实保障老年消费者合法权益

全省各级市场监管部门进一步畅通 12315热线，方便老年人

— 3 —

进行消费咨询投诉举报，全面推广全国 12315平台，积极引导老

年通过手机 APP、微信小程序等网络渠道反映诉求，妥善化解消

费纠纷。积极应对老龄化和数字经济，深入开展消费教育和引导，

开展老年消费者权益保护情况调查和老年人消费体察等活动。

三、强化监管，推动老年人用品质量水平提升

加强对生产和流通领域适老化智能产品质量监管工作，督促

企业落实质量安全主体责任。坚持问题导向，服务民生需求，加

大涉老产品质量风险监测和产品质量抽查工作力度，推动适老化

相关产品主要性能指标明显提升。

四、下一步工作

下一步，我局将结合工作职能，积极配合老龄工作主管部门

做好以下几方面工作：

（一）开展养老服务标准化理论研究

鼓励支持我省各企事业单位和相关机构开展养老服务标准

化建设理论和实践系统性研究，适时将养老服务先进理论和管理

模式转化为标准，推动我省养老服务标准化工作高质量发展。

（二）鼓励支持老年用品和养老服务相关标准研制

鼓励社会各界，特别是养老机构和专业技术机构，在不断实

践和验证的基础上，制定老年用品和养老服务相关标准，进一步

完善养老服务标准体系。通过相关标准的实施、评估，及时将条

件成熟的市场自主制定的团体标准、企业标准上升为政府主导制

定的标准。

— 4 —

（三）构建完善养老服务标准体系

根据《养老服务标准体系建设指南》，梳理已发布的国家标

准、行业标准和地方标准，遵循“有标采标、无标制标、缺标补

标”原则，结合我省实际特点，加紧完善覆盖全面、重点突出、

结构合理的养老服务标准体系。通过建立标准体系，有计划、有

步骤地收集、制定和组织实施标准，并对标准实施进行综合协调

和有效监督，促进养老服务标准化各项工作水平的提升，努力打

造全国“养老高地”，擦亮“清新福建”品牌，贡献“福建智慧”。

领导署名：黄培惠

联 系 人：归洪波

联系电话：0591-87821106

福建省市场监督管理局

2023年 8月 22日

（此件主动公开）

抄送：省政府办公厅、省政协提案委员会。